

วันที่ 14 พฤษภาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เบตเตอร์ เวิลด์ กรีน จำกัด(มหาชน) และบริษัทในเครือ (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส1สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

### การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส1 สิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2565

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุน	31 มี.ค. 65	ร้อยละ	31 มี.ค. 64	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
<b>รายได้รวม</b>	<b>591,392</b>	<b>100%</b>	<b>528,182</b>	<b>100%</b>	<b>63,210</b>	<b>12%</b>
รายได้จากการขายและบริการ	368,071	62%	346,781	66%	21,290	6%
รายได้จากการขายไฟฟ้า	176,046	30%	172,637	33%	3,409	2%
รายได้จากงานก่อสร้าง	38,661	7%	5,755	1%	32,906	572%
<b>รวมรายได้</b>	<b>582,778</b>	<b>99%</b>	<b>525,173</b>	<b>99%</b>	<b>57,605</b>	<b>11%</b>
ต้นทุนขายและบริการ	(342,474)	-93%	(297,560)	-86%	44,914	15%
ต้นทุนการขายไฟฟ้า	(106,706)	-61%	(88,174)	-51%	18,532	21%
ต้นทุนรับเหมาก่อสร้าง	(35,005)	-91%	(5,755)	-100%	29,250	508%
<b>รวมต้นทุน</b>	<b>(484,185)</b>	<b>-83%</b>	<b>(391,489)</b>	<b>-75%</b>	<b>92,696</b>	<b>24%</b>
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>98,593</b>	<b>27%</b>	<b>133,684</b>	<b>39%</b>	<b>(35,091)</b>	<b>-26%</b>
รายได้อื่น	8,614	1%	3,009	1%	5,605	186%
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่าย</b>	<b>107,207</b>	<b>18%</b>	<b>136,693</b>	<b>26%</b>	<b>(29,486)</b>	<b>-22%</b>
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	(13,002)	-2%	(8,990)	-2%	4,012	45%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(49,783)	-8%	(49,882)	-9%	(99)	-0.20%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(18,200)	-3%	(16,578)	-3%	1,622	10%
ต้นทุนทางการเงิน	(30,918)	-5%	(36,561)	-7%	(5,643)	-15%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>(111,903)</b>	<b>-19%</b>	<b>(112,011)</b>	<b>-21%</b>	<b>(108)</b>	<b>0.10%</b>
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>(4,696)</b>	<b>-1%</b>	<b>24,682</b>	<b>5%</b>	<b>(29,378)</b>	<b>-119%</b>
ภาษีเงินได้	(1,088)	-0.18%	(3,841)	-1%	(2,753)	-72%
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>(5,784)</b>	<b>-1%</b>	<b>20,841</b>	<b>4%</b>	<b>(26,625)</b>	<b>-128%</b>

**หมายเหตุ :** อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนขายต้นทุนบริการต้นทุนรับเหมาก่อสร้างและกำไรขั้นต้น แสดงเป็นร้อยละของรายได้ในแต่ละประเภท

### รายได้จากการขายและให้บริการ :

จากกลยุทธ์ด้านการตลาดของกลุ่มบริษัท ทำให้มีปริมาณการออกอุตสาหกรรมที่รับกำจัดเพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตรา ร้อยละ 27 โดยบริษัทมีการปรับนโยบายด้านราคา ส่งผลให้อัตราราคาบริการถ่วงเฉลี่ยต่อตันลดลงร้อยละ 17 ทำให้ สามารถมีรายได้เพิ่มขึ้นจำนวน 21 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 6 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี ก่อน

### รายได้จากการขายไฟฟ้า :

กลุ่มบริษัทย่อยที่เป็นโรงผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าจากขยะอุตสาหกรรม มีรายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้า เพิ่มขึ้น 3.41 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 2 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

### รายได้รับเหมาก่อสร้าง :

เป็นรายได้โครงการฟื้นฟูลำน้ำห้วยคลิตี้ จากกรมควบคุมมลพิษ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม มูลค่าโครงการ 205 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) ระยะเวลาทำงานถึงสิ้นปี 2565

### ต้นทุนจากการให้บริการ :

ต้นทุนจากการให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรม มีค่าใช้จ่ายผันแปรที่สำคัญคือ ค่าหลุมฝังกลบตัดจ่าย ค่า เชื้อเพลิง ค่าน้ำมัน ค่าผลประโยชน์ตอบแทนกรมโรงงาน และมีต้นทุนคงที่อันประกอบไปด้วย เงินเดือนและ ผลตอบแทนพนักงาน ค่าเสื่อมราคา

### ต้นทุนรับเหมาก่อสร้าง :

รับรู้ต้นทุนตามประมาณการต้นทุนโครงการ

### รายได้อื่น :

รายได้อื่น เกิดจากการรับจ้างให้บริการอื่น ดอกเบี้ยรับ และกำไรจากการจำหน่ายขายทรัพย์สิน

### ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร ค่าตอบแทนผู้บริหาร และต้นทุนทางการเงิน :

ส่วนใหญ่เป็น ค่าสนับสนุนกิจกรรมการขาย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและผลตอบแทนพนักงานส่วน ของ สำนักงาน ค่าใช้จ่ายส่วนของการบริหารจัดการสำนักงาน ค่าเสื่อมราคาในส่วนของสำนักงาน และดอกเบี้ยจ่าย สถาบันการเงิน

## กำไรสุทธิ :

จากเหตุผลและสาเหตุดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อย ขาดทุนสุทธิ สำหรับไตรมาส1 ในงบการเงินรวม จำนวน 6 ล้านบาท ขาดทุนสุทธิในงบการเงินเฉพาะ จำนวน 48 ล้านบาท

## การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

ภาพรวมฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	31 มี.ค. 65	ร้อยละ	31 ธ.ค. 64	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์	8,181,137	100%	8,321,561	100%	(140,424)	-2%
รวมหนี้สิน	2,751,236	34%	2,885,876	35%	(134,640)	-5%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	5,429,901	66%	5,435,685	65%	(5,784)	-0.11%

## การวิเคราะห์สินทรัพย์

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ สิ้นไตรมาส ลดลงจำนวน 140 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2 สาเหตุเกิดจากการตัดมูลค่าทรัพย์สินในรูปของค่าเสื่อมราคาและค่าใช้จ่ายตัดจ่าย จำนวน 111 ล้านบาท ส่วนที่เหลือไม่มีสินทรัพย์ใดเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ

สินทรัพย์ที่มีมูลค่าเกินร้อยละ 10 ของสินทรัพย์รวมคือ

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                      มูลค่า    1,455 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18 ของสินทรัพย์รวม  
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์                                      มูลค่า    5,187 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 63 ของสินทรัพย์รวม

## การวิเคราะห์หนี้สิน

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ สิ้นไตรมาส ลดลงจำนวน 135 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5 โดยหนี้สินส่วนใหญ่เกิดจากการขยายกิจการ หนี้สินที่มีมูลค่าเกินร้อยละ 10 ของสินทรัพย์รวมคือ

เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน                      จำนวน    2,027 ล้านบาท หรือคิดเป็น                      74 ของหนี้สินทั้งหมด

## การวิเคราะห์ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ สิ้นไตรมาส ลดลงจากต้นปีจำนวน 6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.11 โดยเกิดจากผลขาดทุนจากการดำเนินงาน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

( นายสุทัศน์ บุญยอุดมศาสตร์ )

รองกรรมการผู้จัดการสายงานบัญชีและการเงิน